

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-103
Western Political Thought
(पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन)

M. A. Political Science (MAPS-17)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only.
($3 \times 15 = 45$)

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine Platonic system of Justice. प्लेटो की न्याय प्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
2. 'Hegel is the father of totalitarian ideology'. Examine this statement.
‘हीगल सर्वाधिकारवाद का जनक है।’ इस कथन का परीक्षण कीजिए।
3. Describe the Bentham's concept of utilitarianism. बैन्थम के उपयोगितावाद को स्पष्ट कीजिए।
4. Do you agree with the view that Machiavelli was the child of his time ? Give reason.
क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि मैक्यावली अपने समय का शिशु था ? तर्क दीजिए।
5. Discuss the contribution of the conciliar movement to political thought.
परिषदीय आन्दोलन का राजनीतिक चिन्तन में योगदान को समझाइए।

(3)

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Aristotle’s views on slavery.
अरस्तू के दासता सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए।
2. What is Marx’s theory of surplus value ?
मार्क्स के अतिरिक्त मूल्य का सिद्धान्त क्या है ?
3. Analyse John Locke’s theory of social contract.
जॉन लॉक के सामाजिक अनुबन्ध सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए।
4. Explain the contribution of Marsiglio of Padua to the Medieval political thought.

(4)

मध्यकालीन राजनीतिक विचारों को मार्सीलियो ऑफ पेडुआ के योगदान की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the views of Jean Bodin on Sovereignty and revolution.
प्रभुसत्ता तथा क्रान्ति पर जीन बोधं के विचारों की विवेचना कीजिए।
6. Examine Green’s views on the ‘War’ in short.
ग्रीन के युद्ध पर विचारों का संक्षिप्त परीक्षण कीजिए।
7. Discuss Hobbe’s views on state of Nature.
प्राकृतिक अवस्था पर हॉब्स के विचारों की व्याख्या कीजिए।
8. Why is Montesquien called the Aristotle of the eighteenth century ?
मॉन्टेस्क्यू को अठारहवीं शताब्दी का अरस्तू क्यों कहा जाता है ?